
ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТАМБОВСКАЯ 
ЛАБОРАТОРИЯ СУДЕБНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФБУ ТАМБОВСКАЯ ЛСЭ МИНЮСТА РОССИИ

ПРИКАЗ

Тамбов

«01» августа 2023 г. № 11/од

Об установлении стоимости экспертного часа и утверждении 
Перечня платных работ, выполняемых сверх государственного задания 

при производстве судебных экспертиз по гражданским, арбитражным делам, 
по делам об административных правонарушениях и в рамках 

административного судопроизводства

В соответствии с приказом Министерства юстиции Российской Федерации 
от 22.03.2011 № 88 «Об утверждении порядка определения платы для физических 
и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности федерального бюджетного учреждения, оказываемые им сверх 
установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 
федеральными законами, в пределах установленного государственного задания» 
приказываю:

1. Утвердить:
стоимость экспертного часа при производстве судебных экспертиз по 

гражданским, арбитражным делам, по делам об административных 
правонарушениях и в рамках административного судопроизводства, в размере 1 
086 (одной тысячи восьмидесяти шести) рублей 00 копеек (в том числе НДС - 
20%) с «01» августа 2023г. согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

перечень платных работ, выполняемых сверх государственного задания 
при производстве судебных экспертиз по гражданским, арбитражным делам, по 
делам об административных правонарушениях и в рамках административного 
судопроизводства, согласно приложению № 2 к настоящему приказу и ввести 
его в действие с «01» августа 2023г.

2. Приказ ФБУ Тамбовской ЛСЭ Минюста России от 07 февраля 2023 г. 
№ 3/од «Об утверждении расчета стоимости экспертного часа перечня платных 
работ, выполняемых сверх государственного задания при производстве 
судебных экспертиз, осуществляемых федеральным бюджетным учреждением 
Тамбовская лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции по 
гражданским, арбитражным делам и по делам об административных 
правонарушениях», считать утратившим силу.



2

3. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Директор



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу ФБУ Тамбовской ЛСЭ 

Минюста России

от «01» августа 2023 г. №1 Под

Расчет стоимости экспертного часа 
в ФБУ Тамбовской ЛСЭ Минюста России

* В случае освобождения от исполнения обязанностей налогоплательщика на основании п. 1 ст. 145 
НК РФ стоимость экспертного часа должна быть уменьшена на сумму налога на добавленную 
стоимость.

№ 
пп

Наименование затрат Кол-во

1. Объем нормативных затрат на выполнения государственного 
задания на 2023 год, руб. 43836990,00

2. Рабочее время по производственному календарю на 2023 год (40- 
часовая рабочая неделя), час 1973

о3. Нормированные затраты времени на служебные командировки, 
1% от п. 2, час. 19,73

4. Нормированные затраты времени на отсутствие по временной 
нетрудоспособности, 5% от п. 2 98.65

5. Нормированные затраты времени на очередной отпуск одной 
штатной единицы эксперта (21 раб. день х 8), час 168

б. Численность экспертного состава, штатных единиц 23
7. Фонд полезного рабочего времени на 2023 год экспертного 

состава (1973-19,73-98,65-168) х 23, час 38792,26

8. Себестоимость нормо-часа (43836990,00: 38792,26) 1130,04
9. Коэффициент нормы рентабельности 0.9
10. Региональный коэффициент прожиточного минимума для 

трудоспособного населения, определяемый как отношение 
установленной величины, прожиточного минимума в Тамбовской 
области к установленной величине прожиточного минимума в 
Российской Федерации в целом: 
13948,00 руб.*: 15669,00 руб.**
* Постановление Администрации Тамбовской области от 27.12.2022 №291 
**ФЗ от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов»

0,89

И. Стоимость экспертного часа 1130,04x0,9 х 0,89 905,16
12. Налог на добавленную стоимость (НДС) 20%* 181,03
13. Стоимость экспертного часа с учетом НДС 20% 1086,19
14. Стоимость экспертного часа** 1086,00

** В случае наличия обоснования (в соответствии с п. 5 приказа Минюста России от 22.03.2011 № 
88) для снижения стоимости экспертного часа.



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу ФБУ Тамбовской ЛСЭ 

Минюста России 
от «01» августа 2023 №1 Под

ПЕРЕЧЕНЬ 
платных работ, выполняемых сверх государственного задания при производстве судебных экспертиз по гражданским, 

арбитражным делам, по делам об административных правонарушениях и в рамках административного судопроизводства 
в ФБУ Тамбовской ЛСЭ Минюста России

№ п/п Роды (виды) судебных экспертиз1
Номер экспертной 

специальности1

Стоимость
экспертного

часа

Стоимость производства экспертиз в зависимости от их категории сложности 2 и затрат времени на их 
производства

1 категория 2 категория 3 категория

максимальные 
затраты времени 
на производство 

одной 
экспертизы 
(количество 

часов)3

СТОИМОСТЬ 

одной 
экспертизы 
исходя из 

максимальных 
затрат времени 

на ее 
производство 

(руб)

максимальные 
затраты времени на 
производство одной 

экспертизы 
(количество часов)3

стоимость 
одной экспертизы 

исходя из 
максимальных 

затрат времени на 
ее производство 

(руб.)

максимальные 
затраты времени на 
производство одной 

экспертизы 
(количество часов)3

стоимость 
одной экспертизы 

исходя из 
максимальных 

затрат времени на 
ее производство 

(руб.)
1 2 3 4 .. 5 6 7 8. 9

1 Почерковедческая экспертиза
Исследование почерка и подписей 1.1 1086,00 24 26064,00 54 58644,00 95 103170,00

2 Техническая экспертиза документов
Исследование реквизитов документов 3.1 1086.00 24 26064.00 54 58644,00 115 149868,00
Исследование материалов документов 3.2 1086,00 34 36924,00 68 73848,00 145 188964,00

3 Портретная экспср тиза
Идентификация человека по фотоснимкам и 
видеизображениям 5.1 1086,00 32 34752,00 54 58644,00 115 149868,00

4 Трасологическая экспертиза
Исследование следов человека и животных 6.1 1086,00 24 26064,00 54 58644.00 95 123804.00
Исследование следов орудий, инструментов, 
механизмов, транспортных средств (транспортно- 
грасологическая идентификация)

6.2 1086,00 34 36924,00 68 73848,00 115 149868,00

5
Криминалистическая экспертиза видео- и 

звукозаписей
Исследование голоса и звучащей речи 7.1 1086,00 40 43440,00 68 73848,00 145 188964.00



2

Исследование звуковой среды, условий, средств, 
материалов и следов звукозаписей

7.2 1086,00 40 43440,00 68 73848,00 145 188964,00

Исследование видеоизображений, условий, средств, 
материалов и следов видеозаписей 7.3 1086,00 40 43440,00 68 73848,00 145 188964,00

6
Криминалистическая экспертиза материалов, веществ 

и изделий

Исследование лакокрасочных материалов и покрытий 10.2 1086,00 32 34752,00 68 73848,00 145 188964,00

Исследование нефтепродуктов и горюче-смазочных 
материалов 10.3 1086,00 32 34752,00 68 73848,00 145 188964,00

7 Биологическая экспертиза

Исследование объектов растительного происхождения 12.1 1086,00 24 26064,00 40 43440,00 82 106862,40

Исследование объектов животного происхождения 12.2 1086,00 24 26064,00 40 43440,00 82 106862,40
8 Автотсхническая экспертиза

Исследование обстоятельств дорожно-транспортного 
происшествия 13.1 1086,00 32 34752,00 54 58644,00 95 123804.00

Исследование технического состояния транспортных 
средств 13.2 1086,00 32 34752,00 54 58644.00 95 123804,00

Исследование следов на транспортных средствах и месте 
дорожно-транспортного происшествия (транспортно
трасологическая диагностика)

13.3 1086,00 32 34752.00 54 58644,00 95 123804,00

Исследование технического состояния дороги, дорожных 
условий на месте дорожно-транспортного происшествия

13.4 1086,00 24 26064,00 40 43440,00 82 106862,40

9 Строительно-техническая экспертиза
Технические и сметно-расчетные исследования 
строительных объектов и территории, функционально 
связанной с ними

16.1 1086,00 40 43440.00 68 73848,00 145 188964,00

Исследование строительных объектов и территории, 
функционально связанной с ними, с целью определения их 
рыночной и иной стоимости

16.2 1086,00 40 43440,00 68 73848,00 145 188964,00

10 Экономическая экспертиза
Исследование записей бухгалтерского учета 17.1 1086,00 40 43440.00 68 73848,00 145 188964,00
Исследование показателей финансового состояния и 
финансово-экономической деятельности хозяйствующего 
субъекта

17.2 1086,00 40 43440,00 68 73848,00 145 188964.00



3

11 Автотовароведческая экспертиза

Исследование транспортных средств в целях определения 
их стоимости и восстановительного ремонта 18.1 1086,00 32 34752,00 54 58644,00 82 106862.40

12 Товароведческая экспертиза

Исследование промышленных (непродовольственных) 
товаров, в том числе с целью определения их стоимости

19.1 1086,00 24 26064,00 40 43440,00 95 123804,00

Исследование продовольственных товаров, в том числе с 
целью определения их стоимости 19.2 1086,00 24 26064,00 40 43440,00 95 123804,00

13 Психологическая экспертиза
Исследование психологии человека 20.1 1086,00 32 34752,00 54 58644,00 95 123804.00
Психологическое исследование информационных 
материалов 20.2 1086,00 32 34752,00 54 58644,00 115 149868,00

14 Компьютерно-техническая экспертиза

Исследование информационных компьютерных средств 21.1 1086,00 40 43440,00 68 73848,00 145 188964,00

15 Экспертиза электробытовой техники
Исследование радиоэлектронных, электротехнических, 
электромеханических устройств бытового назначения 25.1 1086,00 24 26064,00 40 43440,00 68 88617,60

16 Землеустроительная экспертиза
Исследование объектов землеустройства, в том числе с 
определением их границ на мес тности 27.1 1086,00 40 43440,00 68 • 73848,00 145 188964,00

Исследование объектов землеустройства с целью 
определения их рыночной и иной стоимости 27.2 1086,00 40 43440,00 68 73848,00 145 188964.00

[1] В соответствии с приказом Минюста России от 20.04.2023 К» 72 «Об утверждении Перечня родов (видов) судебных экспертиз, выполняемых в федеральных бюджетных судебно-экспертных учреждениях 
Минюста России, и Перечня экспертных специальностей, по которым представляется право самостоятельного производства судебных экспертиз в федеральных бюджетных судебноэкспертных учреждениях 
Минюста России».
[2] Стоимость производства экспертиз, рассчитанная исходя из максимальных затрат времени на их производство, является максимальной стоимостью и может быть скорректирована в сторону уменьшения с 
учетом фактически затраченного времени. Стоимость производства экспертиз, выходящих за пределы 3 категории сложности, рассчитывается в каждом конкретном случае исходя их фактически затраченного 
времени. Стоимость производства экспертиз указывается с учетом НДС 20%.
[3] В соответствии с приказом Минюста России от 15.09.2021 № 169 «Об утверждении размера затрат времени на производство судебных экспертиз и экспертных исследований в федеральных бюджетных судебно
экспертных учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации и Порядка применения размера затрат времени на производство судебных экспертиз и экспертных исследований в федеральных бюджетных 
судебно-экспертных учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации».


